MEDITERRANEE SPECIAL IMMOBILIER
- Des prix en baisse

® CONJONCTURE. Les prix de 'immobilier diminuent, de belles opportunités se
dessinent pour les acquéreurs. p.3. @ BOUCHES-DU-RHONE. Le marché s’assainit
a Marseille. p.6. ® ALPES MARITIMES. A Nice, I'Ecovallée hisse le quartier de
I’Arénas vers le haut. p.s. @ HERAULL Montpellier résiste mieux que le reste du
département. p.9. @ VAR. Toulon recele un marché potentiellement dynamique.
p-10. ® GASTRONOMIE. Une nouvelle étoile brille a Mougins. p.12.
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Dans le Var, comme a Saint-Raphagl,
le nombre des transactions
areculé de -9,2 % I'an dernier.

MMOB

Au bonheur des acquéreurs

EIEIETE Fn Provence-Cote d’Azur et Languedoc-Roussillon,
les prix de 'immobilier devraient encore diminuer cette année.
Le moment idéal se profile pour concrétiser son achat. musewos

n Languedoc-Roussillon Fnaim, le Var et les Alpes-Maritimes sont
comme en Provence- trésimpactées avec respectivement un
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Alpes-Cote dAzur, nombre
d’agents immobiliers font
grise mine depuis 2012.
Certains ont méme mis la
clé sous la porte. La Fnaim
des Bouches-du-Rhone a relevé la ferme-
ture de 100 agences immobiliéres en trois
ans. Quant aux professionnels, méme les
plus aguerris, ils observent un nombre de
transactions en baisse. En Paca, selon la

reculde -9,2% et - 9,6 % de ventes réalisées
I'an dernier. I’Hérault qui reste en téte de
la région Languedoc-Roussillon avec
14 642 biens vendus entre 2012 et 2013
accuse une chute du nombre de ventes de
-9,2% et la Lozére de -15,2% ! toujours
selon la fédération.

« La baisse d'activité est trés importante,
constate M¢ Bernard Joué, président du
conseil régional des notaires de eee
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Siles prix ont tendance
a diminuer & Montpellier,
certains quartiers gardent
leur attractivité, comme ici
la place de la Comédie.

“L'offre est
pléthorique
Jace ala
demande”

eee Languedoc-Roussillon. Dans la région,
nombre de familles sont touchées par le cho-
mage, et d'autres ont des difficultés a obtenir le
financement de leur prét. En moyenne, nous
comptons quatre vendeurs pour un acheteur,
Poffre est pléthorique par rapport a la de-
mande ».

Les prix peuvent donc étre de plus en
plus négociés a la baisse par les acquéreurs
potentiels. Selon la Fnaim, le prix moyen
des maisons a baissé en Languedoc-Rous-
sillon de 5,3% et en Paca de 2,9 %. La ten-
dance est inverse d’une région a l'autre
pour les appartements. Ces biens perdent
5,9 % en Paca, contre 4,9 % en Languedoc-
Roussillon. Partout, 'écart se creuse entre
les biens de qualité dont les prix sont
stables, et les logements de milieu et bas de
gamme dont la valeur diminue.

Ville par ville, d’autres chiffres issus de la
base de données Perval des Notaires de
France, attirent I'attention : & Antibes
(Alpes-Maritimes) ot la valeur moyenne
des appartements reste élevée (4 000 eu-

ros/m?) le prix des appartements recule
de 7,7 % et celui des maisons de 10,3 %.
A Nice, ce sont les programmes neufs qui
ont du mal a trouver des acquéreurs. Ré-
sultat, un prix moyen de 4 410 euros/m?
en baisse de -13,6 %.

Une activité en dents de scie
depuis deux ans
Dautres villes, sur le pourtour méditerra-
néen, voient les prix de 'immobilier chu-
ter sérieusement. Dans ’Aude, a Port-La-
Nouvelle le prix moyen de vente des
appartements a perdu 10,3 % et celui des
maisons 10,7 %. A La Grande-Motte
(Hérault), les appartements de la station
balnéaire ont perdu 6,4 % de leur valeur,
avec des prix moyens de 3 720 euros/m?.
La cote varoise est également trés impac-
tée. A Fréjus et au Lavandou, les Notaires
de France ont relevé des valeurs de tran-
sactions en baisse de 9 % et plus. Le Pradet
bat tous les records avec un recul de
13,9 %. Enfin, & Saint-Raphaél, le prix des

maisons a reculé de 13,6 % vendues a
507 500 euros en moyenne, et les biens
neufs ont perdu 11,7 % a 4 320 euros/m?
Cette ville aurait toujours été tres sensible
aux aléas économiques.

« Dans l'incertitude fiscale actuelle, notre acti-
vité est en dents de scie depuis deux ans », té-
moigne M Rémi Claudot, délégué régional
ala communication du conseil régional des
notaires de la région Paca. En 2013, dans le
Var, les transactions se sont recentrées sur
des prix moyens. « Le ceeur de notre activité a
concerné des ventes entre 50 et 200 000 eu-
ros ! », poursuit ce notaire toulonnais. Il
estime que les produits de 300 a
800 000 euros souffrent des effets conju-
gués de la crise et des mesures fiscales.

En 2014, avec des taux d’intérét tres bas
et une offre supérieure a la demande, les
prix vont continuer a s’ajuster a la capacité
actuelle des acheteurs. Ceux-ci sont vrai-
ment en position de force. C’est le moment
d’investir, avec raison, sur un marché im-
mobilier qui devient plus réaliste. HA.V.

Les [irais de notaires en hausse

Début mars, les droits de mutation
ont augmenté de 5a 5,7 %.

Pour un achat de 150 000 euros,
1050 euros supplémentaires
seront prélevés au moment de la
signature chez le notaire. Et pour
un bien de 600 000 euros, cela
représente désormais 4 200 euros.
« Cette taxe est directement

prélevée sur I'apport personnel, et
va sortir du marché des milliers de
personnes qui souhaitent acquerir »,
regrette René Pallincourt, ancien
président fédéral de la Fnaim.

« C'’est une folie, 'immobilier est
malade de la fiscalité. On aurait pu
exonérer les primo-accédants de
cette taxe supplémentaire »,

Roussillon.

estime Alexis Melidonis qui préside
cette fédération en Languedoc-

Autre nouveauté : la loi pour
IAccés au logement et a un
urbanisme rénové (ALUR)

va encadrer les loyers dans les
zones ol la demande excéde
largement l'offre de logements.

Une sanction devrait étre
appliquée a 'encontre des
bailleurs qui négligent de rénover
le bien qu'’ils louent. Plus
rassurant, une garantie universelle
des loyers sera mise en place
début 2016, afin d’indemniser les
propriétaires en cas de loyers

impayeés. AV.
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MARSEILLE

Enfin, les prix
se réajustent !

es prix ont baissé a Marseille I'an

dernier. Au 4¢ trimestre, la Fnaim

a constaté un prix moyen au metre

carré des appartements en recul
de 10,4 % et des maisons en baisse de 3,4 %.
Et selon la base de données Perval des No-
taires de France, pour certains arrondisse-
ments ce serait pire, comme les apparte-
ments anciens du 3¢ qui ont perdu 11,3 %
en moyenne au m>.

« Le titre de Capitale européenne a eu moins
deffet sur le marché immobilier marseillais que
larrivée du TGV ou encore que la Coupe du
monde », estime Karine Reffet du groupe
SeLoger. Toutefois, la rénovation du Vieux-
Port rend certaines rues plus attractives.
Le plan de circulation qui tend vers un
centre-ville piétonnier réduit les nuisances
sonores et accélére le retour de certains
habitants entre le cours Pierre-Puget et le
Vieux-Port. « Ils recherchent un cadre de vie
avec moins de temps de trajet, lacces a pied aux
lieux culturels et la proximité immédiate des
autoroutes », explique Didier Bertrand de
I'agence Immobiliére Le Marquis. Il a ainsi
vendu I'an dernier 255 000 euros un grand
T2 de 67 m? avec vue sur le Vieux-Port.
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Certaines maisons, autrefois trés prisées,
se voient délaissées au profit d’apparte-
ments nécessitant moins d’entretien. Dans
le 8¢ arrondissement, les Notaires de France
constatent une baisse de 10,4 % de la valeur
des maisons, avec un prix moyen de
412 500 euros. Et I'agence de Didier
Bertrand a mis plus d’un an a vendre une
trés belle maison de ville de 165 m? avec ter-
rasse, située dans le quartier d’Estrangin
(6¢ arrondissement). « Ce bien exceptionnel
valait il y a deux ans plus de 500 000 €, et sest
finalement vendu 425 000 € », témoigne-t-il.

L’écart des prix se creuse surtout entre
les biens de qualité et ceux peu entretenus
qui sont légion dans la cité Phocéenne. Les
copropriétés des années 1960-1970 ont été
les toutes premieéres a perdre de leur va-
leur, jusqu’a 30 % pour certains biens.
Mais les investisseurs, moins nombreux,
sont plus exigeants. « Ils regardent la renta-
bilité brute immédiate, craignent des mesures
[fiscales rétroactives et whésitent pas a faire des
offres de 25 a 30 % sous le prix pour assurer
leurs arrieres », explique Didier Bertrand.
A Marseille, aprés I'envolée des prix, le
marché se régule. HA.V.

Baille

Belle De Mai
Belsunce

Bon Secours
Bonneveine
Castellane
Chapitre
Chutes-Lavies
Cing Avenues
Hatel de Ville
La Blancarde
La Cabucelle
La Capelette
La Conception
La Fourragere
La Joliette

La Panouse
La Pomme

La Timone

La Valbarelle
Le Cabot

Le Camas

Le Pharo

Le Rouet

Les Baumettes
Les Chartreux
Les Olives
Lodi
Malpasse
Mazargues
Montolivet
Noailles

Notre-Dame-du-Mont

Opéra

Palais de Justice
Périer

Pointe Rouge
Pont de Vivaux
Préfecture
Saint-Barnahé
Saint-Charles
Saint-Giniez~
Saint-Jérome
Saint-Joseph
Saint-Julien
Saint-Just
Saint-Lambert
Saint-Lazare
Saint-Loup
Saint-Mauront
Saint-Pierre
Saint-Tronc
Saint-Victor
Sainte-Anne

Sainte-Marguerite

Sormiou
Thiers

Cet appartement de 56 m?,
dans le quartier du Vieux-Port
est en vente a [79 000 €.

Appartements

2400 €
1450 €
1860 €
1620 €
3320 €
2550 €
2000 €
2150 €
2310 €
2930 €
2200 €
1440 €
2270 €
2550 €
2750 €
2090 €
2360 €
2090 €
2610 €
2040 €
2770 €
2550 €
2980 €
2920 €
2470 €
2130 €
2040 €
2530 €
1780 €
2870 €
2350 €
1830 €
2430 €
2910 €
2810 €
3200 €
2880 €
1930 €
2100 €
2570 €
2270 €
3080 €
2300 €
1600 €
2590 €
1920 €
3230 €
1560 €
2260 €
1260 €
2550 €
2190 €
2670 €
3220 €
2160 €
3210€
1970 €
2740 €




